GABINETE VEREADOR NELSON DINIZ

PROJETO DE LEI Nº            /2024

EMENTA: Denomina CMEI (Centro

Municipal de Educação Infantil) de Marcia

Lyra e dá outras providências.

Art. 1º - Fica denominado de CMEI – Centro Municipal de Educação Infantil, MARCIA

MARIA TEIXEIRA LYRA – MARCIA LYRA, o referido CMEI construído na Rua 05

– Heleno Antônio da Silva, S/N, no Loteamento Fernando Lyra, no bairro Universitário,

no município de Caruaru.

Art. 2º - Fica autorizado o Senhor Prefeito do Município de Caruaru, determinar ao órgão

competente da Municipalidade, que proceda à confecção e posterior afixação da placa

alusiva à denominação prevista no artigo anterior.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 27 de maio de 2024.

GABINETE VEREADOR NELSON DINIZ

JUSTIFICATIVA

Marcia Maria Teixeira Lyra nasceu em Caruaru, no dia 28 de novembro de 1945.

Filha de Zé Teixeira e de Dona Lindalva, irmã de Mércia Lyra e de Marcelo Teixeira, aos

17 anos se casou com Fernando Lyra e teve três filhas, Patrícia, Renata e Juliana.

Com a instalação da ditadura militar, Fernando Lyra foi eleito Deputado Estadual

pelo partido de oposição – MDB, e iniciou em Recife a luta pela redemocratização do

Brasil, com Marcia Lyra trabalhando sempre ao seu lado. Em Brasília, depois da eleição

de Fernando para o Congresso Nacional, ela graduou-se em Ciências Sociais e continuou

pelas décadas seguintes a assessorá-lo nas suas campanhas, e o mais importante, nos seus

mandatos.

Seja no contato com os eleitores ou na opinião sempre equilibrada e bem pensada,

Marcia esteve presente em todos os momentos: na luta pela democracia, nas campanhas

pelas eleições diretas, na campanha de Tancredo e nos difíceis meses que se seguiram

após a sua morte.

Durante o período em que Fernando Lyra foi Ministro da Justiça, era ela que

comandava todo o contato dele com o seus eleitores em Pernambuco. E isso sem falar na

primeira eleição direta para presidente, da qual Fernando participou como candidato a

vice-presidente de Leonel Brizola. E mesmo após o falecimento de Fernando Lyra, ela

continuou participando ativamente das campanhas seguintes, até a última, a de sua

sobrinha - Raquel Lyra, para governadora do estado de Pernambuco.

Em janeiro de 2023, Marcia foi diagnosticada com um câncer muito agressivo no

intestino e fígado. Infelizmente, pouco mais de um ano após esse diagnóstico, ela não

resistiu e faleceu em Recife no dia 19/03/24.

E como forma de prestar homenagem e reverenciar todo o trabalho notório pela

democracia, e desenvolvimento político e social de Caruaru, estabelecemos neste Projeto

de Lei a denominação do Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) - do loteamento

Fernando Lyra - de Marcia Lyra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 27 de maio de 2024.

Anexos:

Fonte: https://www.diariodepernambuco.com.br/noticia/vidaurbana/2024/03/morre-a-

tia-da-governadora-raquel-lyra-marcia-lyra-aos-78-anos-no-r.html

Fonte: https://jc.ne10.uol.com.br/politica/2024/03/19/marcia-lyra-tia-da-governadora-raquel-

lyra-faleceu-nesta-terca-19.html

https://jc.ne10.uol.com.br/politica/2024/03/19/marcia-lyra-tia-da-governadora-raquel-lyra-faleceu-nesta-terca-19.html
https://jc.ne10.uol.com.br/politica/2024/03/19/marcia-lyra-tia-da-governadora-raquel-lyra-faleceu-nesta-terca-19.html

		2024-06-04T10:46:45-0300
	Vereador Nelson Diniz

		2024-06-04T10:47:03-0300
	Vereador Nelson Diniz

		2024-06-04T10:47:22-0300
	Vereador Nelson Diniz